<sup>28</sup> *Comm. Rom.* VII, 10: „Sed quamvis ille exserat nequitiam propositi sui, Deo iustificante et delente sicut nubem iniquitates electorum suorum et sicut caliginem peccata eorum et a prioribus delictis eos dealbante ut nivem et sicut lanam candidam faciente, quid proficiet accusator? Sed et cum Christus pro eis mortuus sit, immo potius a mortuis resurrexerit et stet a dextris patris et interpellet pro his, qui eos poterit condemnare?”, w: Origenes, *Commentarii in Epistulam ad Romanos*, PG XIV, kol. 1130 AB; *Komentarz do Listu św. Pawła do Rzymian*, tłum. S. Kalinkowski, PSP LVII/1–2, Warszawa 1994; *Hom. Ier.* XIV, 11: „Τίς δὲ ὁ ἐχθρὸς ἢ «ὁ ἀντίδικος ἡμῶν διάβολος», ὃς ἔθλιψεν ἡμᾶς καὶ σαφῶς ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἔχθρας ἐκεῖ νοῦ τῆς κατὰ τῶν ἀνθρώπων παρέστη τῷ πατρὶ ὁ σωτὴρ ἡμῶν καὶ ἐδεήθη περὶ τῆς ἡμετέρας αἰχμαλωσίας, ἵνα λυτρωθῶμεν καὶ ῥυσθῶμεν ἀπὸ τοῦ ἐχθροῦ”, w: Origenes, *Homiliae in Ieremiam*, wyd. W. A. Bachrens, GCS OW 3, Leipzig 1901, s. 115-116; wyd. P. Husson, P. Nautin, SCh 232, 238, Paris 1976–1977; *Homilie o Księdze Jeremiasza*, tłum. S. Kalinkowski, PSP XXX, Warszawa 1983, s. 23–211.

<sup>29</sup> *Hom. Ex.* VI, 9, GCS 29 OW 6, s. 200: „Et ita videtur tamquam suos quidem recepisse, quos creaverat, tamquam alienos autem acquisisse, qui alienum sibi dominum peccando quaesiverant. Sed fortasse recte quidem dicitur redemisse nos Christus, qui pretium nostri sanguinem suum dedit – quid tale autem, ut nos mercaretur, etiam diabolus dedit? Ergo, si videtur, auscultate. Homicidium pecunia diaboli est; «ille» enim «ab initio homicida est». Fecisti homicidium: diaboli pecuniam suscepisti”.

<sup>30</sup> Por. J. N. D. Kelly, *Początki doktryny chrześcijańskiej*, tłum. J. Mrukówna, Warszawa 1988, s. 280.

<sup>31</sup> *Hom. Lev.* IX, 10: „Quod autem «contra orientem respexit», non otiose accipias. Ab oriente tibi propitiatio venit; inde est enim vir, cui «Oriens nomen» est, qui «mediator Dei et hominum» factus est. Inventus ergo per hoc, ut «ad orientem» semper adspicias, unde tibi oritur «sol iustitiae», unde tibi lumen nascitur; ut numquam «in tenebris ambules» neque dies ille novissimus te in tenebris comprehendat; ne tibi

obrazy Zbawiciela jako wyzwoliciela czy Tego, który oświeca nową nauką, stale przewijają się w twórczości Aleksandryjczyka, gdy zabiera on głos na temat zwycięstwa nad złem. Jedną z piękniejszych metafor, obrazujących odkupieńcze dzieło Chrystusa, zawarł w *Homiliach do Psalmów*:

Wielka jest moc i wielka jest potęga krwi Pańskiej, która uwalnia z ręki diabła. Lekarze i przyrodnicy mówią, że istnieją pewne zwierzęta, które tak mocno ściskają wszystko, co pochwycą, że nie można im tego wyrwać, jeśli się przedtem tego nie połamie i nie puszczają, co pochwyciły; jeśli jednak połać je oliwą, natychmiast zwalniają uścisk i to, co ścisnęły, zostaje uwolnione i rozdziela się na części; w taki sposób krew Chrystusa otworzyła twardą rękę diabła. Diabeł nie chciał nas wypuścić; Pan wylał swoją krew jako oliwę miłosierdzia i dzięki niej nas wyzwolił.